中特学第 1552 号

                           令和７年 10月 14日

関係学校長 様

佐賀県立中原特別支援学校長

特別支援教育におけるＩＣＴ活用に係る公開研修会について（ご案内）

 本校の教育活動に関しましては、日頃からご理解とご協力を賜り、心から感謝申し上げます。

さて、このたび特別支援学校のセンター的機能の一環として、特別支援教育におけるＩＣＴ活用に

係る公開研修会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、ご多用のところ大変恐縮に存じますが、職員の皆様へご周知いただき、各学校にお

ける研修の機会としてご検討の上、よろしくお取り計らいくださいますようお願いいたします。

記

１ 期 日  令和７年 12月 26日（金）

２ 内 容  「冬のＧＩＧＡライブ とことん！DropTap」（ＩＣＴ活用研修）

３ 場 所  中原特別支援学校 プレイルーム３（佐賀県三養基郡みやき町大字原古賀 7262-1）

４ 日 程

8:30 受付

9:00 (1) 基本編① シンボルを編集しよう！

10:00 (2) 基本編② 基本的なコミュニケーションボード、スケジュールボードを作ってみよう！

11:00 (3) 基本編③ 複数のコミュニケーションボード、スケジュールボードをリンクしてみよう！

12:00 昼食、休憩

14:00 (4) 基本編④ スイッチなどタップ以外の方法を使ってボードを操作できるようにしよう！

15:00 (5) 応用編① インターネット上のサイトや iPadの機能と連携させてみよう！

15:45 (6) 応用編② インターネット上のフリー素材（音声・音楽・動画）を使ってみよう！

16:30 閉会

５ 参加費  無料

６ 対象者  特別支援教育でのＩＣＴ活用に関心のある教職員

７ 参加方法 本校への来校による参加

８ 申込方法 QRコードから必要事項をご連絡ください

９ その他

(1) 感染症の発生状況等によっては、実施内容や実施方法が変更になる場合があります。

(2) 必ず参加者ご本人でお申し込みください。

(3) 終日の参加、特定のコマのみの参加が可能です。

(4) 研修で使用する端末は本校で準備しますが、参加者多数の場合は共用していただくことがあ

ります。「DropTap」をインストールした iPadをご持参いただいても構いません。ただし、

本校のネットワークに接続することはできません。

(5) 会場には机がありませんので、バインダー等をご持参ください。

(6) 外靴を入れる袋、スリッパなどの上履きをご持参ください。

(7) 車で来校される場合は、校内「最徐行」をお願いします。また、案内表示に従い、「一方通行」

でお進みください。

(8) 会場を昼食場所として使用できます。昼食や飲み物は各自でご準備ください。

（お申込み）

〆切

12月 12日（金）

 （問合せ先）

ＩＣＴ教育支援部 松永

Mail  matsunaga-yasuomi2@education.saga.jp

※メールでの問い合わせをお願いします